初夏の候、日頃は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。また、先日行われた授

業参観、学校保健委員会においては、多くの保護者の方にご参加いただきありがとうございました。

 ５月に行われた中間テストでは、テスト期間中の生活を見直そうと、放課の時間の過ごし方や２分前着席を

意識して、１年生のときよりも真剣な雰囲気づくりがなされていました。２年生のこの時期には少し早いと感

じるかもしれませんが、３年生の入試へ向けての準備はもう始まっているという意識をもって学年全体でやり

抜くことができました。また、今後はキャリア教育にも力を入れていきます。じっくり将来の自分に向き合う

時間があるのはこの２年生の１年間です。地域の方とのつながりを大切にしながら、中央公園の清掃活動や救

命講習会、そして、７月には２年生を対象とした講演会も企画しております。さまざまな活動を通して「働

く」とはどういうことかを考えていきたいと思います。

 今後も生徒、教員ともにコロナ禍でできなかったさまざまなことに「超践」していきたいと思います。保護

者の皆様には、これからもご支援のほどよろしくお願いいたします。        ２年主任 池田 千尋

テーマ「『尊きいのち』みつめて」 講師あいち交通犯罪死ＺＥＲＯの会代表 佐藤逸代 様

第２学年

学年通信 超践

幸田中学校

 第 ３ 号

令和５年６月１日

１組 加藤梨央奈

 私は佐藤さんの話を聞いて、命の大切さを知り

ました。お話の中にあった「ありがとう」の言葉が

大切だと思いました。私は佐藤さんの話を聞いて

いて涙が出ました。娘さんは何も悪いことをして

いないのに亡くなってしまったことや、佐藤さん

やその家族のことを考えると涙が止まりませんで

した。そして、もしそれが自分の家族だったらと考

えたら胸が苦しいです。私は交通ルールを一人一

人が守ることができたら、大切な人は危険な目に

は合わないと思います。今日の話を学んで、自分で

命を守り、交通安全に気を付けて過ごしていきたいと

改めて思いました。

２組 小林 千桜

 私は、これまで妹弟やお母さん、お父さんたちが

いるのがあたりまえで、誰かが急にいなくなるとい

うことは考えていませんでした。今日の話を聞い

て、交通ルールを守っていても事故にあってしまう

かもしれないということを知りました。今一緒に過

ごしていることが当たり前ではなく、今も家族や大

切な人を亡くして悲しんでいる人はたくさんいて、

私も家族や友人と過ごしている一日一日を大切に

過ごしていきたいと改めて思いました。あまり聞く

ことのできない貴重な話を他の人にも伝えて、もっ

と命の大切さを多くの人に知ってもらいたいと思

いました。

４組 判治ゆり菜

 今日の学校保健委員会を通して、命の大切さ、

一秒一瞬を大切に生きることを改めて学ぶこと

ができました。佐藤さんの体験談は、心に刺さる

ような部分がたくさんあり、有希ちゃんへの愛が

とても伝わってきました。時々、涙を流していて、

思い出してしまうとどれだけ悲しくなるか、心に

残ってしまうものがたくさんあることを感じる

ことができました。もし、自分の親、妹、友達…、

自分の身にも起こってしまったら…と考えると、

怖くなってしまうけれど、いつ、どんなことが起

こるのか分からないので、日頃から、周りの人た

ちに「ありがとう」の五文字を伝えるようにした

いなと思いました。

３組 丹羽いくみ

 私は今日このお話を聞いて、一番心に残ったこ
とは、今ある生活が当たり前ではないということ
です。ある日突然大切な家族を失った佐藤さん家
族、自分の命が１２年４か月で終わってしまうと
は思っていなかった女の子のことを考えると、と
ても胸が苦しくなりました。私も佐藤さんのよう
な状況になったら、自分を責めてしまうかもしれ
ないなと思いました。誰か一人がルールを守らな
かったことで誰かの人生、またその周りの人の人
生まで変えてしまうことが分かりました。だから
こそ、大人になったらしっかり交通ルールを守り
たいし、自分、周りの人を大事にして今ある生活を
当たり前だと思わず大切にして、日頃から身近な
人にその時に謝ったり、「ありがとう」を伝えたり
したいと思いました。

＜６ 月 の 予 定＞

１日（木） 眼科検診

６日（火） 血液検査（希望者）

７日（水） ⑥＋ＫＦＴ 中央公園清掃活動（持ち物：軍手・タオル） 最終下校 １８：１５

９日（金） 最終下校１８：１５

１５日（木） 内科検診 部活動停止（～２２日）

 ２０日（火） 期末テスト（数・国・美）  最終下校１３：１５

 ２１日（水） 期末テスト（保体・技家・英）最終下校１３：１５

 ２２日（木） 期末テスト（音・理・社）④委員会 最終下校１３：１５

※６月から水・金曜日の部活動がある日の最終下校時刻は１８：３０となります。

※７月６日（木）に救命講習会を予定しています。その関係で２年生のみ下校時刻が１６：２０とな

ります。よろしくお願い致します。